
 
 ГЛАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН" 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

20 января 2014 г.                                                                          № 2 

 

с. Сигаево 

 

О Совете по противодействию коррупции  

в муниципальном образовании  «Сарапульский район» 

 

В целях дальнейшего совершенствования системы противодействия коррупции в муни-

ципальном образовании «Сарапульский район», обеспечения защиты прав и законных интере-

сов граждан от угроз, связанных с коррупцией и коррупционными факторами, обеспечения эф-

фективности деятельности органов местного самоуправления, лиц, замещающих муниципаль-

ные должности и муниципальных служащих и в соответствии с Федеральным законом от 25 де-

кабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Удмуртской Республики 

от 20 сентября 2007 года N 55-РЗ "О мерах по противодействию коррупционным проявлениям в 

Удмуртской Республике", Указом Президента Удмуртской Республики от 16 июля 2012 года № 

132 «О мерах по реализации мероприятий, направленных на противодействие коррупции в Уд-

муртской Республике на 2012 – 2013 годы», статьей 7 и 25   Устава муниципального образова-

ния «Сарапульский район»   постановляю: 

1. Образовать Совет при Главе муниципального образования «Сарапульский район» по 

противодействию коррупции. 

2. Утвердить прилагаемые: 

Положение о Совете при Главе МО «Сарапульский район»  по противодействию кор-

рупции; 

Состав Совета при Главе МО «Сарапульский район» по противодействию коррупции; 

3. Определить Аппарат Главы муниципального образования, Совета депутатов и Адми-

нистрации МО «Сарапульский район»  уполномоченным органом, ответственным за реализа-

цию антикоррупционной политики в МО «Сарапульский район» 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений разработать 

(продолжить реализацию) планы мероприятий, направленные на противодействие коррупции в 

муниципальных образованиях. 

6. Настоящее постановление  вступает в силу со дня подписания. 

 

Глава 

И.В. Асабин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=7A8786BADB770A1587DFA1F983F1E7CFE9FEB84CA25792E239EEA8FD6A539F5A0A92ED339CE547623157F
consultantplus://offline/ref=7A8786BADB770A1587DFBFF4959DB9C7EBF7E748A55691B467B1F3A03D5A950D345DF


Утверждено 

постановлением 

Главы МО «Сарапульский район» 

от 20 января 2014  г. №2 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОВЕТЕ ПРИ ГЛАВЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «САРАПУЛЬ-

СКИЙ РАЙОН» ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ 

 

1. Общие положения 

1. Совет при Главе МО «Сарапульский район» по противодействию коррупции (далее - 

Совет) является органом, обеспечивающим координацию деятельности органов местного само-

управления МО «Сарапульский район» и сельских поселений (далее – органы МСУ) и местных 

подразделений территориальных органов федеральных и республиканских органов государ-

ственной власти (далее – государственные органы) по реализации государственной политики в 

области противодействия коррупции на территории  МО «Сарапульский  район». 

2. В своей деятельности Совет руководствуется  Федеральным законом от 25 декабря 

2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", другими федеральными законами и зако-

нами Удмуртской Республики, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и 

распоряжениями Правительства Российской Федерации, указами и распоряжениями Президен-

та Удмуртской Республики, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положе-

нием. 

3. Состав Совета формируется из представителей государственных органов, органов 

местного самоуправления, муниципальных учреждений,  общественных объединений и утвер-

ждается  Главой МО «Сарапульский район». 

4. Для реализации решений Совета могут издаваться муниципальные правовые акты. 

2. Задачи Совета 

Задачами Совета являются: 

1) подготовка предложений, касающихся выработки и реализации государственной по-

литики в области противодействия коррупции на территории МО «Сарапульский район»; 

2) координация деятельности государственных органов и органов местного самоуправ-

ления  на территории  МО «Сарапульский район»; 

3) контроль за реализацией мероприятий в области противодействия коррупции в  МО 

«Сарапульский район», а также протокольных решений Совета. 

3. Функции Совета 

Функциями Совета являются: 

1) анализ ситуации в области противодействия коррупции и выработка мер по выявле-

нию и устранению причин и условий, способствующих коррупционным правонарушениям на 

территории муниципального района; 

2) координация деятельности и обеспечение взаимодействия государственных органов и 

органов местного самоуправления по реализации государственной политики в области проти-

водействия коррупции; 

3) анализ эффективности работы  органов местного самоуправления по противодей-

ствию коррупции и подготовка предложений по улучшению этой деятельности; 

4) рассмотрение вопросов, касающихся соблюдения требований к должностному пове-

дению лиц, замещающих муниципальные должности, а также вопросов, касающихся урегули-

рования конфликта интересов; 

5) рассмотрение в пределах своей компетенции вопросов, связанных с реализацией ме-

роприятий по противодействию коррупции в муниципальном районе, а также итогов реализа-

ции протокольных решений Совета; 

6) реализация иных функций, предусмотренных законодательством по противодействию 

коррупции и настоящим Положением. 

4. Права Совета 

Совет для решения возложенных на него основных задач и функций: 

1) запрашивает и получает в установленном порядке необходимые материалы и инфор-

мацию от государственных органов, органов местного самоуправления, а также организаций и 

consultantplus://offline/ref=7A8786BADB770A1587DFA1F983F1E7CFE9FEB84CA25792E239EEA8FD6A539F5A0A92ED339CE547623157F


должностных лиц; 

2) приглашает на свои заседания представителей государственных органов, органов 

местного самоуправления, общественных объединений и организаций; 

3) поручает структурным подразделениям (органам) Администрации МО «Сарапульский 

район» и муниципальным учреждениям (далее – муниципальные органы) подготовку проектов 

правовых актов для реализации решений Совета; 

4) создает рабочие группы по отдельным вопросам из числа членов Совета, а также из 

представителей муниципальных органов, общественных объединений и организаций, экспер-

тов, специалистов. 

5. Организация работы Совета 

1. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, 

секретаря Совета и членов Совета. Персональный состав Совета утверждает Глава МО «Сара-

пульский район". 

2. Председателем Совета является Глава МО «Сарапульский район» . 

Председатель Совета: 

определяет место и время проведения Совета, председательствует на заседании Совета; 

дает поручения заместителю председателя Совета, секретарю Совета и членам Совета; 

подписывает протоколы заседаний Совета. 

3. Заместитель председателя Совета: 

организует деятельность Совета, решает организационные и иные вопросы, связанные с 

привлечением для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ предста-

вителей общественных объединений, научных и иных организаций, а также ученых и специа-

листов; 

обеспечивает взаимодействие с соответствующими советами по противодействию кор-

рупции сельских поселений, органами местного самоуправления, государственными органами 

организациями и общественными объединениями, средствами массовой информации; 

докладывает Совету о ходе реализации мероприятий, предусмотренных Планом проти-

водействия коррупции, и иных мероприятий в соответствии с решением Совета; 

в случае отсутствия председателя Совета осуществляет полномочия председателя Сове-

та. 

4. Секретарь Совета: 

составляет проект повестки дня заседаний Совета, организует подготовку материалов к 

заседаниям, а также проектов соответствующих решений; 

обеспечивает членов Совета необходимыми материалами. 

5. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в по-

вестку дня заседания Совета, а также при голосовании. 

Члены Совета имеют право: 

выступать на заседаниях Совета, вносить предложения по вопросам, входящим в компе-

тенцию Совета, и требовать, в случае необходимости, проведения голосования по данным во-

просам; 

голосовать на заседаниях Совета; 

знакомиться с документами и материалами Совета, непосредственно касающимися его 

деятельности; 

в случае несогласия с принятым решением Совета изложить письменно особое мнение, 

которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Совета. 

Члены Совета обязаны: 

организовывать подготовку вопросов, выносимых на рассмотрение Совета в соответ-

ствии с решениями Совета, председателя Совета или по предложениям членов Совета, утвер-

жденным протокольным решением; 

присутствовать на заседаниях Совета. Член Совета не вправе делегировать свои полно-

мочия иным лицам. В случае невозможности присутствия на заседании он обязан заблаговре-

менно известить об этом председателя Совета. Лицо, исполняющее его обязанности, после со-

гласования с председателем Совета может присутствовать на заседании с правом совещатель-

ного голоса; 

выполнять решения Совета. 

 



6. Порядок работы Совета 

1. Основной формой деятельности Совета является заседание. 

2. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в полугодие и внеочередные - по 

мере необходимости. Секретарь Совета не позднее, чем за 5 дней до даты проведения заседания 

информирует членов Совета и лиц, приглашенных на заседание, о дате, времени, месте прове-

дения и повестке заседания Совета. 

3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины 

его членов. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством го-

лосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим являет-

ся голос председательствующего на заседании. 

4. Решения Совета оформляются протоколом, который утверждается председательству-

ющим на заседании Совета. Контроль за исполнением решений Совета осуществляет секретарь 

Совета. 

7. Обеспечение деятельности Совета 

Организационно-техническое обеспечение работы Совета, подготовка и ведение необхо-

димой документации возлагаются на Аппарат Главы муниципального образования, Совета де-

путатов и Администрации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утвержден 

постановлением 

Главы МО «Сарапульский район» 

от 20 января 2014 г. №2 

 

СОСТАВ 

СОВЕТА ПРИ ГЛАВЕ МО «САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН» 

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ 

 

Асабин Игорь Владиславович   - Глава МО «Сарапульский район», председатель Совета 

 

Шарафутдинов Айдар Ильсунович – глава Администрации МО «Сарапульский район», 

заместитель председателя Совета  

 

Ихсанова Фаина Марсовна – референт  Главы МО, Совета депутатов и Администрации 

МО «Сарапульский район», секретарь Совета; 

 

Члены Совета: 

 

Бутромеев Сергей Юрьевич – руководитель Аппарата Главы МО, Совета депутатов и 

Администрации МО «Сарапульский район»; 

 

Селиверстов Александр Владимирович – начальник отдела юридической и организаци-

онно-кадровой работы Аппарата Главы МО, Совета депутатов и Администрации МО «Сара-

пульский район»; 

 

Лихачева Любовь Викторовна – Глава МО «Соколовское» (по согласованию); 

Попов Александр Юрьевич – заместитель председателя Совета депутатов МО «Сара-

пульский  район» (по согласованию); 

 

Шутяев Алексей Николаевич – председатель Комиссии по законности, общественной 

безопасности и обращениям граждан Совета депутатов МО «Сарапульский район» (по согласо-

ванию);  

 

Казанцев Ярослав Юрьевич – начальник МО МВД РФ «Сарапульский» (по согласова-

нию); 

 

Токарев Дмитрий Владимирович – прокурор Сарапульского района (по согласованию); 

 

 


